
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33209 37Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº 072/2016

VALOR: R$ 32.400,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
TIPO VAN PARA ATENDER AO PROJETO JOVENS TALENTOS.
DATA DE ASSINATURA: 05/09/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 05/09/2016 a 05/09/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2016-SECULT
PROJETO ATIVIDADE: 8420-0101000000 - 339033; PTRES: 
158420; PI: 2120008420C; AÇÃO: 232275. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444.8420.
CONTRATADO: N. N. VAN TUR LTDA - EPP
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 05, Rua José 
Custódio Almeida, nº 77, Altos, Parque Verde, Belém-Pa, CEP: 
66.035-050
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1005823

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2

DATA DE ASSINATURA: 02/09/2016
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05/09/2016 a 05/11/2016
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de execução em mais 02 (dois) meses, 
sem refl exo fi nanceiro, a contar de 05/09/2016.
CONTRATO: 015
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: SALES ENGENHARIA LTDA - EPP
ENDEREÇO: Avenida Conselheiro Furtado, 2865, Edifício Síntese 
XXI, Sala 708, bairro Cremação, CEP 66.063-060, cidade de 
Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1005981

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2016/225439 cujo objeto 
é a A IMPRESSÃO DE 1.000 (HUM MIL) EXEMPLARES DE 
CATÁLOGOS, 1.000 (HUM MIL) EXEMPLARES DE CARTAZES 
E 5.000 (CINCO MIL) DE PANFLETOS, REFERENTES À 
EXPOSIÇÃO “RETUMBANTE NATUREZA HUMANIZADA”, DO 
FOTÓGRAFO LUIZ BRAGA. Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 43/2016 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado da licitação 
em favor da empresa TEIXEIRA GRAFICA E EDITORA LTDA, CNPJ: 
00.631.226/0001-90, no valor global de R$ 15.695,00 (quinze 
mil seiscentos e noventa e cinco reais). Belém, 12 de setembro 
de 2016.Paulo Roberto  Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA

Protocolo 1006036

        INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01053

VALOR: 3.000,00
DATA DA EMISSÃO: 05/09/2016
OBJETO: contratação da pessoa jurídica SHAHID PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA - ME (CNPJ Nº 02.208.372/0001-33), 
representante exclusivo do Sr. CHARLES GEORGE MOORE 
WEDDERBURN, visando a participação do escritor como 
palestrante no Encontro Literário, atendendo a programação do 
IX Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas.
PROCESSO Nº 2016/335327

ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8233-0261000000-339039 
PTRES: 538233 PI: 419.000.8233C Ação: 236794. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 22.131.1424.8233.
CONTRATADO (A): SHAHID PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua João Lira, 122, Leblon, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 
22.430-210.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1006066

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

  
PORTARIA N.º 313 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e 
pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e DOE 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/337117, de 19/08/2016
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual 
de 60% ao servidor NILTON SATORU NOGUCHI, matrícula 
57193565/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a contar de 
12/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 1005993

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 314 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e DOE nº 33.111, de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o atestado médico datado de 06/09/2016,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora EDIELEN CARVALHO FURO, matrícula 
n.º 5922105/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 
05/09/2016 a 03/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 1006004

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 01/2016
A Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, por meio da 
Comissão Especial de Licitação, designada pela PORTARIA 
Nº 253 de 08/08/2016, torna público para conhecimento dos 
interessados, que foram realizadas correções no Anexo I do 
Edital Tomada de preços nº 01/2016, assim como se segue:
1- Correção no item 6.1.2. :
ONDE SE LÊ: Fornecimento e montagem de telhas trapezoidal 
termo acústica com acabamento em aço pintado na cor branco 
gelo, nas duas faces, espessura 30 mm, largura 1.085 mm (útil 
1m) e comprimento 11m, na cobertura;
LEIA-SE: Fornecimento e montagem de telhas trapezoidal termo 
acústica com miolo em poliuretano e acabamento em aço 

pintado na cor branco gelo nas duas faces, espessura 30 mm, 
largura 1.085 mm (útil 1m) e comprimento 11m, na cobertura.
2- Correção no item 6.5.3., :
ONDE SE LÊ: Contra rufo em chapa galvanizada nº 20 na parte 
posterior;
LEIA-SE: Contra rufo em chapa galvanizada nº 20 na parte 
posterior do painel, fi xado com parafusos e cordão de 
silicone.”
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 1005878

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 058
EXERCÍCIO: 2016

PROCESSO Nº 337156/2016
Classifi cação do Objeto: Serviço
Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de água mineral.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 
420.000.8338C; Fonte Recurso: 0101; Elemento Despesa: 
339030; Ação: 231026.
Valor Global: R$5.664,35
Adesão a ARP N° 003/2016 - SEAD - Pregão Eletrônico n° 
06/2016 - SEAD/DGL/SRP.
Vigência: a contar a partir de 31/08/2016 à 31/08/2017.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: RCVR de Oliveira LTDA-EPP, CNPJ/MF sob nº. 
15.300.567/0001-50, estabelecida Travessa WE-64, 442, Bairro: 
Cidade Nova VI, Cidade de Ananindeua/PA, CEP: 67.140-060. 
Empresa representada pela Sra Reny Carolina Velasco Rocha 
de Oliveira.
Data da Assinatura: 31/08/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 1006151

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03
CONTRATO: 073/2014

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 
12 meses, SEM REAJUSTE DE VALOR, a partir de 08.09.2016 a 
07.09.2017 e altera-se a cláusula décima terceira do instrumento 
contratual para incluir na dotação orçamentária a AT 8421 e 
8486 e a FT 0101006355.
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2016
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: R & A Locação de Veículos LTDA - ME, CNPJ 
04.203.287/0001-08, com sede na Av. Júlio Cesar, nº 3.948, 
conjunto Residencial Marex, Val de Cans, Belém/PA, CEP: 
66.617-420.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2016/329215.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente

Protocolo 1005985

TERMO ADITIVO: 02
CONTRATO: 075/2014

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 
12 meses, SEM REAJUSTE DE VALOR, a partir de 09.09.2016 e 
com término em 08.09.2017.
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2016
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Parvi Locadora LTDA, CNPJ 08.228.146/0001-09, 
com sede na Estrada dos Remédios, nº 1700, Bloco A, Sala 002, 
Ilha do Retiro, Recife-CE, CEP: 50750-265.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2016/361773.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente

Protocolo 1006092


